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Сәл ке баев Т.С.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы іш кі 
іс тер ор ган да ры ның қыз ме тін 

ба ға лау өл ше мі нің жүйесі  
сы бай лас жем қор лық тың  

фак то ры ре тін де

Ав тор ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы іш кі іс тер ор ган да ры 
қыз ме тін ба ға лау өл ше мі жүйе сін де объек тив ті лік тің (жанжақ ты
лық тың) жет кі лік сіз ді гі жө нін де гі мә се ле ні кө те ре ді. Оны жем қор
лық тың фак то ры ре тін де қа рас ты рып, прак ти ка лық ас пек ті ле рін те
рең нен зер де леу, шетел дер тә жі ри бе сі не тал дау жүр гі зу не гі зін де 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы іш кі іс тер ор ган да ры қыз ме тін мо дер
ни за циялау үл гі сін (мо де лін) жа саудың әдіс те рін ұсы ну ға ұм ты ла ды. 
Бұл ба ғыт тар ды жү зе ге асы ру нә ти же сі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы іш кі 
іс тер ор ган да ры қыз ме тін ба ға лау өл ше мі жүйесі нің ұйым дас ты ру
шы лыққұ ры лым дық ше шім де рі нің жанжақ ты лы ғын, тиім ді лі гін жә
не эр го но ми ка сын жа сау бо лып та бы ла ды. 

Түйін сөз дер: рес пуб ли ка, құ қық, жүйе, жем қор лық, ба ғыт, қыл
мыс, қыз мет.

Salkebaev T.S.

As factors of corruption of 
insufficient objectivity of the 

system of criteria of estimation 
of activity of organs of internal 

affairs of Republic of Kazakhstan

The author of the article rises the problem of objective lack of evalu
ation ctyteria in the organs of internal affairs of the Republic Kazakhstan. 
It is supposed to consider it as corruptional factor and on the basis of the 
thourough study its practical aspects , holding an analysis of the foreign 
practice, to find ways and create the modern model of the activity of the 
organs of internal affairs in the Republic of Kazakhstan. The result of these 
directions is the set of the organizinglegal decisions in creating objective, 
effective and ergonomic system of evaluation ctyteria in the organs of in
ternal affairs of the Republic Kazakhstan.
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Сис те ма кри те риев оцен ки 
дея тель ности ор га нов  

внут рен них дел Рес пуб ли ки  
Ка за хс тан  

как кор руп циоген ный фак тор

Ав тор нас тоя щей пуб ли ка ции под ни мает проб ле му не дос та точ
ной объек тив нос ти сис те мы кри те риев оцен ки дея тель ности ор га нов 
внут рен них дел Рес пуб ли ки Ка за хс тан. Пред ла гает расс мат ри вать ее 
как кор руп циоген ный фак тор и на ос но ве уг луб лен но го исс ле до ва
ния ее прак ти чес ких ас пек тов, про ве де ния ана ли за за ру беж ной прак
ти ки выя вить спо со бы и соз дать мо дель мо дер ни за ции дея тель ности 
ор га нов внут рен них дел в Рес пуб ли ке Ка за хс тан. Ре зуль та том реали
за ции этих нап рав ле ний  станет па кет ор га ни за ци он нопра во вых ре
ше ний по соз да нию объек тив ной, эф фек тив ной и эр го но мич ной 
сис те мы кри те риев оцен ки дея тель ности ор га нов внут рен них дел 
Рес пуб ли ки Ка за хс тан.

Клю че вые сло ва: рес пуб ли ка, пра во, сис те ма, кор руп ция, нап
рав ле ние, прес туп ле ние, дея тель ность.
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Қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры қыз ме тін ба ға лау өл ше мі-
нің жүйе сін анық тау мә се ле сі мем ле кет тің ал дын да көп тен бе рі 
тұр. Мұн дай қыз мет ас пек ті сін де қой ыла тын не гіз гі мін дет – 
по ли ция жұ мы сы ның көр сет кіш те рін анық тау өл ше мін сан нан 
са па ға ауыс ты рып өз гер ту. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның іш кі 
іс тер ор ган да рын да сы бай лас жем қор лық қа қар сы іс-қи мыл-
дың ұйым дық-құ қық тық тұ жы рым да ма сы ая сын да іш кі іс тер 
ор ган да ры қыз ме тін ба ға лау өл ше мі жүйе сін қа лып тау да өз ге-
ріс тер ен гі зу біз ұсы нып отыр ған жа ңа ба ғыт бо лып та бы ла ды.

Қойы лып отыр ған мә се ле ні ше шу дің әлеу мет тік қа жет ті-
лі гі ақау лық тар ды жою бой ын ша ұсы ныл ған бап тан кө рі не ді. 
Өйт ке ні қыл мыс пен кү ре су де гі қа зір гі қол да ныс та ғы ба ға лау 
жүйесі мы на дай кем ші лік тер дің тууына түрт кі бо лып отыр:

– ашы луы күр де лі не ме се жиі ашыл май қа ла тын іс тер са на-
тын да қыл мыс тар ды тір кеуді жа сы ру.

– қыл мыс тық-құ қық тық са ра лау бой ын ша аза мат тар дың 
қыл мыс қа жат пайт ын іс-әре кет те рін қыл мыс ре тін де жа сан ды 
жол мен «анық тау» (қол дан кри ми на ли за циялау), не ме се бел гі-
лі бір үл гі де гі құ қық бұ зу шы лық ты ашу ды бас ты орын ға қою 
(ги пе рт ро фи ро ван ный приори тет), әрі шы найы опе ра тив тік 
жағ дайға жә не ағым да ғы ке зең нің ста тис ти ка лық көр сет кіш тер 
жос па ры на сәй кес өз ге қыл мыс тар ды еле меу.

– қыл мыс ты ашу үде рі сін жыл дам да ту әрі қыл мыс ты қу-
да лау ор ган да ры ның күш-жі ге рін үнем деу мақ са тын да заң сыз 
әдіс тер ді қол да ну.

– ашыл ма ған қыл мыс тар бой ын ша ақ па рат тар ды жа сы ру.
– қыз мет кер лер дің әлеу мет тік тиім ді лі гі аз бю рок ра тиялық 

жұ мыс пен жүк те луі.
– қыл мыс тық сот өн ді рі сі нің шы найы мін дет те рін де гі, аза-

мат тар дың мүд де ле рін ве до мс тво мүд де ле рі үшін ес кер меуде гі 
қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры ның нем кет ті лі гі.

Қыл мыс тың өсу қар қы ны қо ры тын ды сын бұр ма лау. Күн де-
лік ті жұ мы сын да қол да бар ақ па рат ты жан-жақ ты қол да на ал-
мауы.

Құ қық қол да ну да ғы осы көр се тіл ген кем ші лік тер ке шен ді 
түр де де әрі же ке лей де жем қор лық фак тор ла ры бо ла ала ды. 
Мә се лен, іс тер дің бел гі лі бір са нат та рын әдейі еле меу-ес кер-
меуде қа лып тас қан осы жайт , тер геуді «ын та лан ды ру» мақ-
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Қа зақ стан  Рес пуб ли ка сы  іш кі іс тер  ор ган да ры ның  қыз ме тін ба ға лау өл ше мі нің жүйесі ...

са тын да сы бай лас жем қор лық іс-әре кет тер дің 
тууына не гіз бо лып та бы ла ды. Оның жар қын дә-
ле лі мо биль ді те ле фон дар ды ұр лаудан кө рі не ді. 
Іш кі іс тер ор ган да ры үшін бұл қыл мыс тар дың 
ба сым ды лы ғы жоқ, бө лім қыз ме ті нің жал пы ба-
ға сы на еш әсе рін ти гіз бейді. Бұ лар әдет те қыл-
мыс ты ашу ға ық пал ете ал майт ын әб ден жауар 
бол ған тер геу амал да ры мен же дел із дес ті ру ша-
ра ла ры ар қы лы тер ге ле ді.

Әри не, бұл жағ дайда ұр лан ған мо биль ді те-
ле фон ның иесі ол те ле фон та бы лып, он да ғы бар-
лық же ке ақ па рат тар сақ тал са екен деп ті лей ді, 
ал қыл мыс тық іс тер ді ашу ға құлық жоқ тық ты 
көр ген нен кейін оның жем қор лық қа итер ме-
лейт ін жағ дай лар ға тү сіп қа лу ын әс те жоқ қа 
шы ғар май мыз, өйт ке ні заң та лап та ры на сәй кес, 
жыл дам да са па лы, то лық жүр гі зі ле тін тер геу 
амал да ры жем қор лық қа жол бе ріп қоюы ның 
мүм кін ді гі бар. Осы жер де ес кер те ке те ті ні, же-
ке де тек тив қыз ме ті ту ра лы заң ат қа ру шы би лік 
дең гейін де бұ ғаула нып тас та лып қа был дан бай 
қой ды. Осы кел ті ріл ген мы сал ға орай айтатын 
бол сақ, мұ ның өзі аза мат тар дың қа жет ті ақ па-
рат тар ды алу мүм кін ді гін шек теп, же ке де тек тив 
қыз ме тін жү зе ге асы ру шы тұл ға лар дың қо ғам-
да ғы өзі не те лін ген ор нын тауып, құ қық қор ғау 
жүйесі нің жүк те ме сін же ңіл де те рі сөз сіз еді де-
мек піз.

Осы кел ті ріл ген бір ға на мы сал жем қор лық-
қа апа рып соқ ты ра тын көп те ген мә се ле лер дің 
бе тін ашып отыр. Әйт се де атал ған эпи зод тың 
өзі-ақ іш кі іс тер ор ган да ры ның қыз ме тін де гі 
ба сым дық аза мат тар дың құ қық та ры мен мүд-
де ле рін қор ғау дан гө рі, ауыр, аса ауыр қыл мыс-
тар әсер ете тін іш кі ве до мс тво лық ста тис ти ка ға 
ауға нын әйгі лей ді. Әсі лін де, ба ға лау көр сет кіш-
те рі нің жүйе сін де бір ақау лық бар еке ні рас. Бір 
жа ғы нан, іш кі іс тер ор ган да ры ның күш-жі ге рі 
қо ғам ға қауіп ті лік тө ңі ре гін де жұ мыл ды рыл са, 
екін ші жа ғы нан – өз ге са нат тар да ғы іс тер бой-
ын ша қыл мыс қа қар сы кү рес қа жет ті лі гі ес ке-
ріл мей тас тал ды.

2014 жыл ғы 4 шіл де де гі қа был дан ған Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қыл мыс тық-про-
цес суал дық (іс жүр гі зу) ко дек сі 2015 жыл дың 
1  қаң та ры нан бас тап кү ші не енуі Сот қа дейін гі 
тер геп-тек се ру дің бі рың ғай ті зім де ме сін (бұ дан 
әрі – СТБТ) қол да ну ар қы лы құ қық бұ зу шы лық-
тар ды тір кеу дің жа ңа жүейсі не кө шу де ген ді 
біл ді ре ді. Оның про цес суал дық инс ти тут тар ға 
тәуел ді лі гі, қа зір гі күн де ар наулы ке шен ді тал-
дау жүр гі зу әді сі нің жоқ ты ғы нан, қыл мыс тық 
қу да лау ор ган да ры қыз ме ті тиім ді лі гін ба ға лау 
өл ше мі нің жүйе сін қа лып тау ға не гіз бол май тұр.

Мә се лен, Сот қа дейін гі тер геп-тек се ру дің бі-
рың ғай ті зім де ме сін де гі ал ды на ала са ра лауда 
кө рі не тін 24 са ғат ішін де қыл мыс тық іс ті қоз ғау 
бой ын ша ше шім шы ға ру бұ рын ғы ға қа ра ған да 
ше шім шы ға ру уақы ты на аз дық жа сай ды. Осын-
дай орай дан ал ған да, СТБТ-нде көр се тіл ген бас-
тап қы ті зім нің (Е-1ны са ны) [1] мақ са ты бол май 
шы ға ды, өйт ке ні бұл нақ ты құ қық бұ зу шы лық 
құ ра мы тұр ғы сы нан ал ған да қыл мыс ты лық тың 
шы найы қал пын анық тау ға мүм кін дік бер мейді.

Бұл мағ лұ мат тар, нақ ты лай түс сек бұл мағ-
лұ мат тар дың объек тив ті лі гі қыл мыс тық қу да лау 
ор га ны қыз ме тін ба ға лау жүйесі нің тиім ді лі гі нің 
не гі зі бо лып та бы ла ды. Әрі мұн да жал ған ста-
тис ти ка лық мә лі мет тер ге өріс кең, өйт ке ні кел-
ті рі ле тін ба ға лау өл ше мі не тәуел ді құ қық қор ғау 
ор ган да ры СТБТ -нде шын дық ты емес, дәл сол 
уа қыт та ғы қа жет ті іс-қи мыл ды са ра лауын көр-
се те ді. Бұл мә се ле бү гін де бір жақ ты ше ші мін 
тап қан жоқ. Әсі лі, қа са қа на кі сі өл ті ру ді, анық-
тауы кем тү сіп жат қан соң, ден сау лық қа қас қа-
на аса зиян ке лі ті ру ар қы лы абай сыз дық та бол-
ған кі сі өлі мі деп ба ға лауға оң тай лы-ақ. Алай да 
СТБТ жағ дайын да мұн дай жал ған дық қа жол бе-
ріл мес еді.

Бұл мән-жай лар бө лі ніс тер қыз ме тін ба ға-
лауда ғы қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры ның 
іш кі саяса ты на үл кен өз ге ріс тер ен гі зу ді ке рек 
ете ді. Атал ған факт көп теп жү зе ге асып жат қан 
ре фор ма лар ба ғыт та ры ның түйін ді жер ле рін де гі 
осал дық ты ай ғақ тайды. Біз дің зерт теуі міз дің ая-
сын да, алын ған нә ти же ге жұм са ла тын ре су рс тар 
мен күш-жі гер лер ге сәй кес ті ке ле тін тер геу дің 
тиім ді лі гін арт ты ра тын құ рал дар мен әдіс тер дің 
аса қа жет ті лі гін өтеу ұсы ны ла ды.

Алай да жо ға ры да кел ті ріл ген бар лық мән-
жай лар қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры қыз ме тін 
ба ға лау өл ше мі нің объек тив ті жүйе сін қа лып-
тау дың көп те ген ас пек ті ле рі (қыр ла ры) бо ла-
ты нын, оның үс ті не олар дың әр қай сы сы ның да 
есеп ке алы ну ға тиіс ті ма ңы зы бар екен ді гін ай-
ғақ тай тү се ді. Со ны мен бір ге әлі күн ге дейін бұл 
мә се ле ні ше шу ге ар нал ған со ны зерт теу лер тым 
мар дым сыз, тіп ті жоқ де се де бо ла ды. Қыл мыс-
тық қу да лау ор ган да ры ның ор та лық ап па рат та-
ры дай ын да ған Жо ба лар дың іш кі ве до мс тво лық 
мүд де сі тұр ғы сы нан ал ған да іс ке жа рам сыз не 
әдіс те ме лік тұр ғы да же тіл ме ген бо лып шы ға ды.

Осы лай ша, мә се лен, іш кі іс тер ор ган да ры 
бө лі ніс тер дің қыз ме тін ба ға лауда қо ғам дық пі-
кір ді ес ке ру ге тал пы ныс тар жа са ды (ҚР Іш кі 
іс тер ми ни ст рлі гі Кад ра жұ мы сы бой ын ша Де-
пар та мен ті нің 2008-жыл дың 05 қа ра ша сын да ғы 
№№7/8 127-2005 «ІІО қыз ме ті мен қа лып тас қан 
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кри ми но ген дік жағ дай бой ын ша тұр ғын дар-
дан сау ал на ма алу нұс қаулы ғы ту ра лы» ха ты 
осы ның дә ле лі). Алай да нақ ты рес пон де нт тер-
ден сұ рау жә не олар дан сау ал на ма алу се кіл ді 
зерт теу дің нақ ты-әлеу мет тік әдіс те рі жі ңіш ке 
сүр леу ді ға на құ рап, ақи қат пен шы найы лық ты 
ба рын ша әйгі леп бе ре ал ма ған дық тан, қа шан да 
зерт теу дің өз ге нә ти же ле рі мен бір лік те қа ра ла-
ды. Со ны мен бір ге бұл үде ріс тің бар лық жақ та-
рын мо лы нан қам тып, ке шен ді тұр ғы да қа рас ты-
ра тын ме ха ни зм дер мен әдіс тер ұсы ныл ған жоқ. 
Осын дай орай да, ұсы ныл ған Нұс қау лық жо ба сы 
зерт теу үшін қа жет ті мә се ле нің бір ға на – әлеу-
мет тік-пси хо ло гия лық жа ғын ға на қа рас ты ра ды. 
Осы ған сәй кес бұл ұстаным тиім ді ұйым дас ты-
ру шы лық пен бас қа ру шы лық ше шім де рін қа-
лып тас ты ру ға не гіз бо ла ал ма ды. 

Бұл мә се ле нің же ке лен ген ас пек ті ле рі қа рас-
ты рыл ған пост ке ңес тік ке зең де гі же ке да ра зерт-
теу 2011-жы лы [2] Санк-Пе тер бург те гі Еуро па 
уни вер си те ті жа нын да ғы құ қық ты қол да ну (The 
Institute for the Rule of Law) Инс ти ту ты өт кіз-
ді. Әйт се де мұн да үс тірт нә ти же лер ге ға на қол 
жет кі зіл ді. Ав тор лар өз де рі нің тал дау жүр гіз ген 
жаз ба ла рын да жүйе нің кем ші лі гі мей лін ше ай-
рық ша, оны тү бі рі мен жою мүм кін емес; (уа қыт 
өте ке ле жи нақ та лып қал ған) бұл ку му ля тив тік 
жа ғым сыз тиім сіз дік ті по ли ция бас шы лы ғы ның 
жоюы мүм кін емес ті гін әрі бұ лар дың да мып ке-
туіне шек теу қоя тын по ли ция қыз ме тін сырт тай 
ба қы лайт ын ме ха низм қа жет еке нін атап көр сет-
ті. Бұл тал дау жаз ба ла рын да мә се ле ні уа қыт ша 
ға на ше шу ша ра ла ры ұсы ныл ды.

Соң ғы жыл да ры шет ел дер де қыл мыс ты ашу 
бой ын ша жұ мыс нә ти же ле рін ті зім деу жүйе-
сін же тіл ді ру ба ғы тын да ұм ты лыс тар бол ға нын 
жа сыр мауы мыз қа жет. Бұн да ғы бас ты мақ сат 
ба ға лаудың объек тив ті лі гін, осы ның не гі зін де 
қа был да на тын бас қа ру ше шім де рін оң тай лан ды-
ру ды қам та ма сыз ету.

Осы лай ша, кри ми нал дық по ли ция бө лі ніс те-
рі қыз ме ті нің (со ның ішін де нақ ты қыз мет кер-
лер дің) нә ти же ле рін бел гі лі бір уа қыт ара лы ғын-
да ашыл ған қыл мыс са ны бой ын ша ға на емес, 
со ны мен бір ге «күр де лі лік»-«қиын дық» фак то-
ры да ес ке рі ліп, ол үшін ар наулы коэф фи цент тер 
таб ли ца сы, т.б. жа сал са де ген пі кір лер айтылып 
қа лып жүр. По ли ция жұ мы сы ның нә ти же сін 
ба ға лауға по ли ция кө ме гі мен бол дыр ма ған не 
қайтарыл ған ма те ри ал дық за лал дың кө ле мі де 
шы ғын кө ле мі мен сәй кес тен ді рі луі ке рек.

Пост ке ңес тік мем ле кет тер дің құ қық қор ғау 
ор ган да ры үне мі бас қа ел дер мен са лыс тыр ған-
да ғы қыл мыс тың ашы лу көр сет кіш те рі нің шын-

дық қа бер гі сіз жо ға ры ла туы сын ға алы нып жүр. 
Қа зақ стан да қыл мыс тар ды тір кеу жә не есеп ке 
алу ды ба қы лауды кү шейту бой ын ша өт кі зіл ген 
ша ра лар дың нә ти же сін де соң ғы жыл да ры қыл-
мыс тың ашы лу көр сет кіш те рі едәуір дә ре же-
де тө мен де ді: 2002 жы лы бұл көр сет кіш 75,6% 
бол са, 2013 жы лы 35-40%-ға тө мен де ген. Осы 
уа қыт тар да Анг лия мен Уэльсте бұл көр сет кіш 
– 23-25%, АҚШ-та – 19-21%, Жа по нияда – 22-
30%. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ІІМ ми ни ст рі 
Қал мұ хан бет Қа сы мов тың мой ын дауы бой ын-
ша: «біз дің ел міз дің кей өңі рін де қыл мыс тың 
ашы луы 100% бо луы мүм кін емес» [3]..

Осы лай ша, бұл мә се ле ні зерт теу нә ти же сі нің 
құ қық қор ғау қыз ме тін де гі мем ле кет тік ме не-
дж мент мін де те рін ше шу үшін әлеу міт тік жә не 
эко но ми ка лық тиім ді лі гі өте-мө те зор де мек піз. 
Қа зір гі кез де қыл мыс ты ашу ды ор та көр сет кіш-
тер мен ба ға лауға бол майт ын дай, өйт ке ні қыл-
мыс ты жа саудың жол да ры бір-бі рі нен түп кі лік-
ті бө лек, сон дық тан олар ды ашу ға жұм са ла тын 
мер зім дер әр түр лі, орын да лу ға тиіс ті жұ мыс 
кө ле мі де бас қа-бас қа, қыз мет кер лер дің жүк те-
ме ле рі де бір дей емес ті гі анық. Өз ке зе гін де бұл 
әр бір қыл мыс ты ашу та ла бы қо ғам дық мә ні әр 
түр лі әрі бір жақ ты емес құ қық сал дар лар құ қық-
қа қар сы іс-әре кет тер ді ба ға лауда диф фе рен ция-
лық (те пе-тең дік) ұстаным нан бас тар ту де ген ді 
біл дір мей ді.

Қыл мыс тық қу да лау ор ган ды қыз ме тін ба-
ға лауда ғы лы ми не гіз дел ген диф фе рен ция лық 
(те пе-тең дік) ұстаным құ қық қор ғау жүйесі нің 
тиім ді лі гі нің объек тив ті кө рі ні сін қа лып тас ты-
ру ға мүм кін дік бе ре ді. Мұн дай зерт теу дің нә ти-
же ле рі бюд жет қо ры нан қыл мыс ты ашу ға жә не 
кел ті рі ле тін шы ғын ның ал дын алу ды есеп ке алу 
тә жі ри бе сін ен гі зу дің муль типли ка тив тік эко но-
ми ка лық тиім ді лік әсе рі ора сан зор бол мақ.

Осы лай ша, бұл мә се ле ні зерт теу дің мін дет-
те рі мы на дай ша ра лар да кө рі не ді:

1) Қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры қыз ме тін 
ба ға лау өл ше мі жүйесі нің әдіс те ме лік жә не тә-
жі ри бе лік мә се ле ле рін анық тау.

2) Қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры қыз ме-
тін ба ға лау өл ше мі нің жүйе сін қыл мыс тық қу-
да лаудың са па сын арт ты ру дың құ ра лы ре тін де 
не гіз деу. Осы са ла да ғы не гіз гі ин ди ка тор ла рын 
анық тау. 

3) Шетел дік тә жі ри бе ні те рең нен қау зап зер-
де леу не гі зін де қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры 
қыз ме тін ба ға лау тиім ді лі гі нің әр бір әдіс те ме сі 
түр ле рі нің күш ті жә не әл сіз жақ та рын ашу.

4) Қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры қыз ме тін 
ба ға лаудың не гіз гі өл шем де рін, олар дың коэф-
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Қа зақ стан  Рес пуб ли ка сы  іш кі іс тер  ор ган да ры ның  қыз ме тін ба ға лау өл ше мі нің жүйесі ...

фи цен тент те рін ес ке ре оты рып жүйе леу, ашу.
5) Қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры қыз ме тін 

ба ға лау өл ше мі нің жүйе сін ен гі зіп, қыз мет көр-
се ту де гі оның бол жам ды жә не тә жі ри бе лік мә се-
ле ле рін анық тау.

6) Қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры қыз ме тін 
ба ға лау өл ше мі нің одан ары же тіл ді ру мүм кін-
дік те рін зер де леп (шетел дік тә жі ри бе ні жи нақ-
тап, са лыс тыр ма лы-қол дан ба лы ма те ри ал дар ды 
ұсы ну), ал бұл қыл мыс тық сая сат мә се ле ле рі не 
ар нал ған заң на ма ның нақ ты өл шем де рін же тіл-
ді ру үшін қа жет.

7) За ма науи ком му ни ка тив тік тех но ло гиялар 
не гі зін де қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры қыз ме тін 
ба ға лау өл ше мін анық тау да қо ғам дық ба ға лаудың 
әлеу мет тік-мет ри ка лық жүйе сін қа лып тау.

8) Қыл мыс тық қу да лау ор ган да ры қыз ме тін 
ба ға лау өл ше мін ен гі зу мен заң на ма ны же тіл-
ді ру, мем ле кет тің құ қық қор ғау қыз ме тін де құ-
қық тық шы ғар ма шы лық пен құ қық қол да ну бой-
ын ша ұсы ным дар мен ұсы ныс тар ды дай ын дау.

Осы көр се тіл ген мін дет тер ді шеш пейін ше 
жем қор лық қа ты нас та рын ая сын шек теу әс те 
мүм кін емес. Біз дің нә ти же міз іш кі іс тер ор ган-
да ры қыз ме ті нің бағ лау өл ше мін қа лып та ған 
кез де, шы найы әлеу мет тік тиім ді лік ті есеп ке ал-
май тек ве до мс тво лық мүд де тұр ғы сы нан кел сек, 
объек тив ті шы найы лық пен тұр ғын дар күт ке ні-
нің ара сын да үл кен айыр ма шы лық тар бар екен-
ді гі не не гіз де ле ді. Шын ды ғын да, өт кен жыл ғы 
осын дай мер зім мен са лыс тыр ған да ғы көр сет кіш 
тө мен бол ған дық тан, іш кі іс тер ор ган да ры үшін 
қыл мыс тың бе лең алуы ұтым сыз еке ні бе се не-
ден бел гі лі.

Бас қа ша айт қан да, егер өт кен жы лы дәл 
осы ке зең де жа сал ған 10 то наудың ал тауы ның 
ашы лу ына орай, қыл мыс ты ашу көр сет кі ші 60 
пай ыз ды құ рай ды. Ал егер осы жы лы атал ған 
уа қыт та 1-ақ рет то нау бо лып, ол ашыл май қа-
лып, көр сет кіш 0 пай ыз ды құ рап отыр. Ал бұл 
көр сет кіш тің тө мен ді гін әйгі лей ді, ра сын да, ма-
те ма ти ка лық тұр ғы дан ал ған да, қыл мыс ты ашу 
ди на ми ка сы тө мен-ақ. Кө ріп отыр ға ны мыз дай, 
құ қық қор ғау ор ган да ры ның жүйесі қам та ма-
сыз ету ге ке рек ті дис ба ланс жоқ. Қыл мыс ты 
жа сат пауға емес, «ашы лу ды» қа жет ете тін қыл-
мыс қа ба сым дық бе рі ліп отыр. Өт кен ға сыр дың 
80-жыл да ры Ка на да да есеп теу дің жа ңа тү рі не 
құ рыл ған по ли ция қыз ме ті не ре фор ма жа сал ды. 
Осы мақ сат та KAPRA докт ри на сы жа са лып, ол 
көп те ген жыл дар бой ына ка на да лық по ли ция 
қыз ме ті нің не гіз гі ба ғыт та рын ай қын дап бер ді. 
Оның не гі зі не ма ңыз ды қа ғи дат тар (прин цип-
тер) алын ды. Оның ішін де по ли ция жұ мы сы ның 

түп не гі зі не құ қық бұ зу шы лық пра фи лак ти ка сы, 
әді лет тік ті қайта ор на ту, аза мат тар ды ен ді қыл-
мыс тық ор та ға тар ту ды бол дыр мау се кіл ді – ай-
қын ды лық қа ғи да ты да орын ал ған еді [4].

Осы лай ша, іш кі іс тер ор ган да ры қыз ме тін-
де гі ай қын ба сым ды лық ба қы лау айма ғын да ғы 
бел гі лі бір қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тың 
са ны ның тө мен деуін, жа сал ған қыл мыс тық әре-
кет тер үшін мін дет ті түр де жа са лау бо ла ты ны 
ба ға лайт ын кә дуіл гі жұ мыс бо лып та бы ла ды.

Со ны мен бір ге мұн дай ұстаным ның тәуе-
кел ді лі гі де жоқ емес, өйт ке ні құ қық қор ғау ор-
ган да ры ның қыз мет ке рі қыл мыс тар дың есеп ке 
тір ке меуін қа лай ды. Соң ғы уа қыт та ҚР ІІМ мен 
про ку ра ту ра ор ган да ры ның жүр гі зіп отыр ған 
жұ мы сы жа сал ған қыл мыс тар ту ра лы өті ніш тер 
мен ха бар ла ма лар ды тір кеуге еш ке дер гі кел-
тір меуге ке ліп саяды, қыл мыс тар ды тір ке ме ге ні 
үшін қыл мыс тық жауап ты лық ен гі зіл ген бо ла-
тын. Бұл Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның жа ңа қыл-
мыс тық ко дек сі нің «Қыл мыс тық құ қық бұ зу шы-
лық ты жа сы ру» ата ла тын 433-ба бын да кө рі ніс 
тап ты.

Сон дық тан өл шем дер жүйесі нің про фи лак-
ти ка ға (ал дын алу ға) ба ғыт та луы жа сал ған қыл-
мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың бар лы ғын 
есеп ке алып тір кеуді қам та ма сыз ете тін ша ра-
лар жүйесі ар қы лы жү зе ге асуы тиіс. Мұн да ғы 
не гіз гі мә се ле лауа зым ды тұл ға ның қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық бел гі ле рі нің бо лу ын өзі анық-
тайт ын жағ дай лар дың ке зі гуін кө рі не ді, өйт ке ні 
бұл жағ дай лар жо ға ры ла те нт ті гі мен диск ре-
циялы лы ғы мен си пат та ла ды.

Мә се лен, 2012 жы лы Ар ша лы АІІБ-нің бас-
ты ғы қыл мыс тар ды ашу көр сет кі шін бұз бау 
мақ са тын да Қос то мар аулы ның ма ңы нан тұр-
ғын дар тап қан өлік ті кө міп тас тау ға нұс қау бер-
ген. По ли цей лер мәйіт де не сін қа лың ағаш ты 
жер ге ба рып кө ме ді. Аз уа қыт өт пей-ақ Астана 
қа ла сы ның ІІД-не бауыры ның жо ғал ға ны ту ра-
лы бір әйел ша ғым да на ды. ІІД-нің қыз мет кер-
ле рі жо ғал ған адам ды өл тір ген дер ді ұс тай ды. 
Бі рақ олар көр сет кен Қос то мар аулы ның ма ңы-
нан өлік та бы ла қой май ды. Өлі де не ақы рын да 
та бы ла ды. Өз ке зе гін де қыл мы сы әш ке ре ле ніп 
қа лу дан қо рық қан АІІБ-нің бас ты ғы қыз мет те гі 
қыл мыс тың куәсі бол ған екі куә гер ді шал ғайда-
ғы алыс ауыл ға апа рып тас тау ға нұс қау бе ре ді. 
Әйт се де, куә гер лер өйт іп-бүйт іп қа шып шы ғып, 
тер геуге бол ған жай ды айт ып бе ре ді.

2013 жы лы 15 қа ра ша да Ар ша лы ау дан дық 
со ты ның үкі мі бой ын ша Ар ша лы АІІБ-нің бұ-
рын ғы бас ты ғы Са ха нов, оның орын ба сар ла-
ры Ос па нов пен Ев сеев, куә гер лер Жи га ло мен 
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Ис маилов, же дел уә кіл Жай лау бе ков пен учас-
ке лік инс пек тор Бер да лиев ҚР ҚК-нің 363-1 
бап тың 4-тар ма ғы, 308-бап тың 4-тар ма ғы ның 
«в» тар мақ ша сы, 314-б 2-т., 125-б. 2-т-ң «а,ж» 
тар мақ ша ла ры бой ын ша жа сал ған қыл мы сы на 
кі нә лі деп та ны лып, жи нақ тал ған қыл мыс та ры 
бой ын ша 7 жыл дан 8 жыл ара лы ғын да бас бос-
тан ды ғы нан айры ла ды. Бер да лиев ҚР ҚК-нің 
363-б.4-тар ма ғы, 305-бап тың 4-тар ма ғы ның «в» 
тар мақ ша сы бой ын ша 5 жыл ға бас бос тан ды ғы-
нан айры ла ды.

Сот та лу шы лар құ қық қор ғау ор ган да рын да 
бес жыл бой ына лауа зым ға та ғай ын да лу құ қы-
ғы нан әрі офи цер ата ғы на ай рыл ды [5].

Қыл мыс ты жа сы ру жө нін де гі бұл нақ ты мы-
сал іш кі іс тер ор ган да ры ның қыз ме тін ба ға лау 
өл ше мі жүйе сін де гі шы найы лық қа кү мән ту ды-

ра ды. Ал мұ ның өзі құ қық қор ғау қыз ме ті нің бү-
кіл бе де лі не нұс қан кел ті ріп, қыз мет кер лер дің 
қыз мет те гі ба сым дық та рын әл сі ре те ті ні сөз сіз.

Ұсы ны лып отыр ған ма қа ла мыз дың мақ са-
ты іш кі іс тер ор ган да ры ның қыз ме тін ба ға лауда 
ше ші мін тап па ған мә се ле лер жет кі лік ті еке нін 
әрі олар дың жем қор лық пен өза ра ті ке лей ас та-
сып жат қа нын ай ғақ тау ға на. Ал да ғы зерт теу ба-
ғыт та ры мыз да бұл мә се ле лер ді одан әрі қау зай 
ашып, іш кі іс тер ор ган да ры қыз ме тін ба ға лау 
бой ын ша тиім ді лік қа ғи дат та рын (прин цип те-
рін) ға на емес, со ны мен бір ге іш кі ве до мс тво лық 
(кор по ра тив тік) аяда да, по ли ция мен қо ғам ның 
өза ра бай ла ны сы бой ын ша да туын дайт ын жем-
қор лық тың өріс алуына шек теу қоя тын нақ ты 
ұсы ным дар жа сауды көз дейтіні міз анық де мек-
ші міз. 
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